ponebas scandalum. **H**oc põt declarari tripli-
citer si expediat. **P**rimo de iudeis qui mō sunt
filij alterius matris. r. synagoge. sed quãdo cõ-
uertunt 7 baptisant fiant filij matris nostre. s.
ecclẽ. **S**ed sunt aliqui miseri 7 mali xpiani. qui
aduersus tales ponunt scandalum. vituperan-
do eos 7 despiciendo. quod peccatũ est. 7 scan-
dalizant 7 pdunt fidẽ. **I**deo dicebat xpus. qui
scandalizauerit vnũ de pusillis istis. s. in fide q
in me credunt expedit ei vt suspendat mola asi-
naria in collo eius 7 demergat in pfundo mar-
is. **M**at. xvij. **S**ecũda declaratio est q videm^o
hodie in mundo q qñ aliqs religiosus vel cleri-
cus est bene dissolutus. 7 non fuit ea ad que te-
netur nullus dicit sibi aliqd. imo cõmendatur 7
laudat. sed si vult fuare suam regulã quam vo-
uit 7 ordinez. talis statim deridet ab alijs. **V**er-
bi gratia. si in aliqua religione aliquis vult inci-
pere bonam vitã 7 fuare suum ordinem. tal va-
dit ad paradisum. **S**ed statim aliq qui vadunt ad
infernum ponũt coram eo scandalum dicendo
Traditor ypocrita 7c. intantũ q faciũt ipsuz
cadere. **I**dem de clericis 7 laicis. multi vellent
incipere bonam vitam qui isto timore non inci-
piunt di. **D**ipi truffant de me. **I**deo dicebat
xps. **V**e mundo a scandal. necesse em est vt ve-
niant scandala. s. ppter malam vitã quã tenet.
Verũtamen ve homi illi p quem scandalũ ve-
nit. **M**at. xvij. **T**ertia declaratio est quãdo
alique psone vel cõmunitates habent guerrã 7
diuisionẽ. 7 aliqui tractãt pacem. **S**unt aliqui
miseri maledicti qui impedũt pouentes scãda-
lum di. dices q estis iudeus 7 nihil valetis. vel
q timore facitis. **E**t sic ponunt disturbũ. **V**el
dicendo. **S**atisfaciant 7 soluant damna 7 expẽ-
sas cum se ad inuicem damnificauerunt. illi po-
nunt scandalum. **E**cce quare dicit **A**duersus fi-
lium matris tue. s. ecclẽ vel cõmunitatis. pone-
bas scandalum. hec suple peccata fecisti et ta-
cui. **E**xistimasti inique q ero tui simil arguam
te. **E**cce qre dicit thema. **I**lle. s. dñs ihs xps ar-
guet mundũ de peccato.

De eadem domica Sermo tertius.

Quom venerit il-
le arguet munduz de peccato. **J**ob.
xvj. **S**i subtiliter volumus vitã chri-
sti contemplari manifeste inueniemus q ab in-
carnatione sua vsq ad ascensionem suam omia
opera que fecit fuerunt ad expellendum vicia.
7 peccata remittendũ. **A**d practicã **P**rimum
opus quod fecit p nostra redemptõem fuit eius
incarnatio. quia de palacio patris voluit descẽ-
dere 7 humiliari 7 includi in vtero vnus puel-
le. **H**oc opus fecit ad expellendum peccatuz su-
perbie de mundo. quia si ipse qui est rex et do-
minus omniũ tantum voluit humiliari. qd hõ

debet extolli et supbiendo exaltari super alios. **S**ecundum opus fuit natiuitatis. quoniam de utero paruo incorrupto voluit nasci. et in puritate et virginitate semper voluit viuere. et hoc ad expellendum et corrigendum peccatum luxurie. **T**ertium opus fuit eius conuersationis in hoc mundo in maria pauertate. quia statim natus non in lecto delicato. sed in presepio fuit positus. extunc nunquam habuit domum propriam. **I**tem se portauit unam vestem quam sibi fecit uirgo Maria cum esset puer tertio anno quod ipso crescente augmentabatur. nec portabat pecuniam. hoc fuit ad expellendum peccatum auaricie. **S**i rex voluit ita esse pauper. quod curandum est congregare per usuras furta et hominum. **Q**uartum opus fuit maior amoris erga nos. laborando pro nobis predicando ut procuraret nostram salutem. hoc fuit pro peccatum inuidie. ut cogites si Christus tantum dilexit nos. et etiam debemus nos diligere ad inuicem. **Q**uintum opus fuit. quia ieiunauit. xl. diebus et noctibus nihil comedens nec bibens. tota vita sua fuit ut quod dragesima. hoc fuit ad expellendum peccatum gulae. **S**extum opus fuit eius dura passio. voluit enim capi. ligari et. cum magna patia remittendo et orando pro crucifixoribus. hoc fuit pro peccatum ire et vindicte. quia si rex noluit vindictam de tanta iniuria. et nec tu debes recipe vindictam de tuo inimico. **S**eptimum opus fuit quoniam tertia die voluit resurgere a mortuis. hoc fuit pro peccatum accidie. quia multi sunt mortui peccatum qui resurgere nolunt per penitentiam. tres dies hoc penitentia. scilicet peritiam. confessionem. et satisfactionem. **I**tem ordinauit sacramenta ecclesie in remissionem peccatorum. **P**atet ergo quod totus labor Christi fuit ad expellendum et remittendum peccata. **I**dcirco super hoc dimittet iniquitas domui iacob. et iste omnis fructus ut auferat peccatum eius. **S**icut. xxvii. **N**on idcirco super hoc. scilicet aduentum Christi. **D**uo aduentus Christi inueniuntur in sacra scriptura. **P**rimus fuit ad redimendum humanum genus. **S**ecundus erit ad iudicandum. **E**t sicut primus aduentus fuit ad expellendum et redimendum peccatum siue remittendum. sic erit secundus ad arguendum et puniendum peccatores hoc dicit thema. **C**um venerit ille arguet mundum de peccato. cum venerit supple in secundo aduentu ad iudicandum. arguet mundum. id est homines mundanos de peccato. **I**n aduentu Christi ad iudicium de tribus peccatis maxime sunt arguendi homines mundani. **P**rimus de ociositate contra seipsum. **S**ecundus de crudelitate pro proximo. **T**ertius de infidelitate pro deo. **E**t de tertio simpliciter loquitur thema. **Q**antum ad primum et. **O**ciositas est quoniam homo siue religiosus siue clericus vel laicus permittit transire tempus inane. **N**am deus dat tempus ad acquirendum meritum et virtutes. et ociosus non curat. sed congregat bona temporalia. **N**on si homo non congregat spiritualia merita et virtutes licet congregaret omnia bona temporalia

huius mundi ociosus iudicabitur et tanquam ociosus in iudicio condemnabitur. **B**est ratio pro similitudine de prefamilias habere multos captiuos quos mittit ad plateam ad lucrandum denarios in messe et dicens eis laborate taliter quod in sero portetis lucrum. quoniam illi captiuus veniunt in sero ad domum cum lucro cum gaudio a domino recipiunt. **S**i vero non portant lucrum quis laborauerunt et sudauerunt currando. tamen ociosi iudicantur et dure reprobantur. nec dat eis cenam. sed ponunt in captione. **I**ta in proposito. Christus est dominus et paterfamilias. nos vero sumus fuitores et captiuus eius. pro ocioso sanguine suo empti. **A**utoritas. **E**mpiti estis pro ocioso magister. ad **L**hor. vi. **E**t misit nos ad plateas huius mundi ad lucrandum merita et virtutes. **E**go posui vos scilicet in mundo. ut eatis per bona opera. et fructum. scilicet. lucrum afferatis. et fructus vestri spiritualis maneat. quia tempus transit. **I**oh. xv. **I**n sero autem. scilicet in morte. tunc enim complentur dies vitenre. cum vadimus ad domum domini. scilicet ad iudicium. et licet Christus omnia sciat. ipse tamen interrogat iustum et impium. quos estis tu oportet sibi respondere. domine ego sum talis. et quid vis domine ut intrem paradysum. et Christus. videamus quod portas. portas lucrum. tunc apparebunt quod fuerunt diligentes vel ociosi. **I**lli autem quod solus curat de laboribus huius mundi et negociis quod omnia hoc remanent. nullum lucrum portabit. **I**dem mittit eos ad hospitale miserorum ad carceres inferni. **S**ed illi qui non solus curabat de bonis huius mundi ut viueret. sed magis curabat de factis alie orabant. ieiunabant. precebant. comunicabant et. tales portant lucrum et fructus merito et bonorum operum. **I**deo gaudiose a Christo recipiunt ad gloriam. **M**ulti credunt modo esse diligentes quia laborant et negociantur quod tunc pretempnabunt tanquam negligentes et ociosi. **E**t multi iudicantur modo ociosi. ut contemplatiui et qui faciunt penitentiam. quod tunc reputabuntur diligentes fuisse. **E**cce quare dicit. **E**go posui vos. scilicet in platea huius mundi. ut eatis de virtute in virtute. continue meliorando vitam et fructus afferatis. **M**odo ne sitis ociosi ostendam vobis quod les fructus debetis afferre quod placent Christo. et inueni quod sunt quatuor. **P**rimus quem debetis portare est de oratione spirituali. scilicet. quolibet die in mane et in sero facere orationes genibus flexis. cogitando quod videtis illum qui minatur vobis de peccatis que fecistis. tunc incipiat orationem humiliter dicendo **P**ater noster. **A**ue maria. **C**redo in deum et. **S**econdus fructus est de sanctificatione temporalis. scilicet. suare dominicam. **R**atio. quia Christus qui uenit in resurrectione. **T**ertius fructus est de confessione sacramentali ex precepto dei in qualibus quadragesima. sed de bono consilio quolibet mense debet dari camisia anime. scilicet. conscientia. sic camisia corporis. **Q**uartus fructus est de comunione eu charistie. in illa hostia non est panis sibi est fructus ille de quo dicitur uirgini **M**arie. **B**enedictus

Dñica tertia post octa pasce

fructus ventris tui. **Q**uintus fructus est de afflictione penitentiali. quemadmodum enim colitur terra ut faciat fructum. quia aliter non esset apta ad fructificandum. Ita corpus nostrum de terra formatum ad hoc ut habeat partem terre oportet quod aretur vel ieiunio vel cum cilicio etc. ut faciat fructum preciosum penitentiae. De persona que facit istos fructus potest dici. Erit tanquam lignum quod plantatum est secus decursus aquarum. scilicet predicationum. quod fructum suum dabit in tempore suo. psalmus. Inutiles autem et ociosi seu infructuosi dure arguentur a christo. **N**on hic parabolam de fructu pigri et inutili et ocioso. post multum tempus venit dominus fructum illorum. et posuit rationem cum illis. **M**atth. xxv. Et loquebatur christus de se quando debuit celum ascendere. quia tunc peregre profectus est. **Q**uantum ad secundum partem de crudelitate contra proximum. **T**antus est amor christi ad nos quam iniuria que fit proximo christus recipit in suam. Amen dico vobis quod unusquisque ex minimis meis fecistis mihi fecistis. **M**atth. xxv. **I**sta ratio debet nos cogere ne simus crudeles proximo. sed benigni et misericordes. **N**ota quatuor crudelitates in hominibus mundi. **P**rima est dandum. scilicet elemosinam. quando pauper petit elemosinam stat. et ille a quo petit non respondet. pauper iterum querit. quia est indigens. et ille dure et crudeliter dicit. vadatis laboretis etc. **D**icatur quomodo elemosina est danda. **I**deo apostolus. Unusquisque putat destinavit in corde suo. scilicet dare non ex tristitia aut necessitate. hilarem enim datorem diligit deus. ii. ad Cor. ix. **S**ecunda crudelitas est vendendo. scilicet plus propter speram. hoc est propter solutionis dilatationem. usura est et damnatio. **T**ertia crudelitas est in mutuando. mutuare enim est misericordia et in casu maiore quam elemosina. **S**ed modo totum vitium in crudelitate. **Q**uia enim pauper habet necessitatem. quia habet providere filiis mulieris et filiabus et fratribus domus. venit ad divitem ad mutuandum. statim sequitur crudelitas de usura etc. **Q**uarta crudelitas est in soluendo. **S**unt multi crudeles qui nolunt soluere salarii fructus et ancillis laborantibus. **C**uiuslibet tamen dicit dominus. **Q**uicumque tibi aliquid operatus fuerit. statim mercedem eius ei restitue. et merces mercenarii tui apud te omnino non remaneat. **E**x. iii. **E**t **L**evi. xix. dicit. **O**pus mercenarii tui non remaneat apud te usque mane. **Q**uinta crudelitas est scilicet in retinendo bona defunctorum non completo testamenta et ordinatio eorum. **Q**ualis crudelis es si videres patrem tuum vel matrem in igne. et nolles eos iuvare cum posses. **M**aior crudelitas est de animabus que comburuntur in igne purgatorio calidioris isto incompatibiliter. et clamant ad dominum. **O** domine iudica de filio meo proditore siue de herede etc. **A**utoritas. **A**udite quid iudex iniquitatis dicit. **D**eus non faciet vindictam electorum suorum clamantium ad se

die ac nocte. et patiam habebit in illis. **D**ico vobis quod cito faciet vindictam illorum. **L**uce. xviii. **Q**ui oblationes defunctorum aut negant aut difficulter reddunt tanquam egentium necatores excommunicentur. **x**ij. q. ij. **Q**ui abstulerit aliquid patri vel matri dicetur hoc peccatum non esse homicidii particeps est etc. **D**e istis crudelitatibus arguet mundum christus in iudicio. **A**utoritas. **C**um venerit filius hominis in maiestate sua et omnes angeli eius cum eo etc. **M**atth. xxi. **Q**uamvis quantum ad tertium peccatum de infidelitate contra deum est. **I**stud peccatum est maius alijs. quia contra deum immediate. de hoc loquitur singulariter thema. **C**um venerit ille arguet mundum de peccato. **S**ubdit. de peccato contra deum quia non crediderunt in me. nihil tam reprehensibile est in subdito seu vasallo quam infidelitas que quintuplex invenitur. **P**rima est infidelitas cordis aliquorum christianorum qui solo nomine dicuntur christiani. sed in corde suo non habent firmam fidem nec claram credentiam dicentes. quid scit homo quid sit in alio mundo. **A**lius dicitur modo est possibile quod in tam parva hostia sit totus christus etc. **N**on est impossibile apud deum omnino verbum etc. **E**x peccatis enim et mala vita diu continuata perditur fides in corde. et licet in ore non audeant dicere ex timore. tamen in corde turbant. **A**utoritas. **B**onam conscientiam quidam repellunt circa fidem naufragaverunt. scilicet ad **T**hi. i. **I**deo quolibet mane et sero debetis dicere. **C**redo in deum. flexis genibus cum presentestestatione. et sic conservatis fides in corde. **S**ecunda est oris iurando crudeliter. renegando. blasphemando qui renegat dominum suum infidelis est. **O** quotiens renegat deus maxime in ludis. **I**deo provideat ne maledictio et damnatio incurratur. unde dicit scriptura sancta. **B**omine maledicti erunt qui te contempserit. et condemnati erunt qui te blasphemaverit. **E**x. xii. **T**ertia est manuum recipiendo vindictam de inimicis. quia facere vindictam ad regem pertinet. quod aufert regalia regi infidelis est. vindictam enim facere regale est dei. michi vindictam suppleverunt et ego retribuam dicit dominus. **A**d Roma. xij. **Q**uarta est pedum. scilicet eundo ad demones. scilicet divinos. sorciles. coniuratores inimicos christi. qualis infidelitas est suorum qui in suis necessitatibus recurrunt ad inimicos. cum eis habentes sua colloquia et consilia. talis est christianorum recurrentium ad demones pro sanitate habenda. vel invocatione eius quod perdidistis. nec valet excusatio dicentium. non habemus hic medicos nec apotecarios. permittam ergo mori filium meum patiam etc. **F**alsum est quod christus medicus magnus ubique est ad ipsum ergo recurrendum est qui virtutis nominis sui curat omnem infirmitatem. **Q**uia infidelitas est totius corporis quando illi de primo

et alij faciunt luxuriam. q̄ sit infidelitas claruz est. qz qñ vir curat de vxore alterius v̄l de alia muliere. fidem pmissam vxori frangit et ecouerso. **De ill' qui non sunt de m̄rimonio. q̄ luxuria sit infidelitas p̄ba sic.** Nam ille qui imaginez xpi crucifixi vel xginis Marie piecerit i latrinam esset infidel' et p̄dator. **Nō nulla imago ē magis pp̄ria imago dei q̄ homo. Auctoritas. Ad imaginem dei factus est homo. Genesis. ix. Nec sol nec luna nec aliq̄ stellaz h̄z imaginem dei. Qñ ḡ tu facis luxuriā p̄licis imaginez dei in latrinā et lutū luxurie. Dicat̄ s̄ illos q̄ dicūt simplicem fornicatōz non esse peccatū. De luxuriosis aut̄ dicūt. Generatio em̄ puerfa est et in fideles filij. Deut. xxxij. Ergo cum venerit ille arguet mundū de peccato. s. infidelitatis. Tali ter ergo viuamus vt s̄ ista tria peccata de' det nobis tres virtutes eis oppositas. Cōtra ociositatem diligentiam sp̄ualem. s̄ crudelitatem dilectionem pximalem. et cōtra infidelitatē credentiam cordialem. h̄ p̄ gratiam.**

De eadem dominica post octauas pasce Sermo quartus de epistola.

Uerbū pōt salua-

re animas nostras. Iaco. j. Istud verbum dat michi motiū p̄dicandi de effectu xbi dei in saluatōem animaz. Materia erit bona et utilis. Sed p̄mo salutē xgo maria Istud xbum indiget breui declaratōe p̄ introductōe materie. p̄ro quo sciendum q̄ in sacra scriptura xbum dei accipit duplicit̄. qz inuenitur xbum dei p̄mo pp̄rium et eternale. Secundo inuenit̄ xbum dei cōmune et tempale. Quātum ad p̄mum illud xbum est filius dei. non est xbum transitoriū vt meum xbum vel tuū. qd̄ nō durat nisi q̄diu sit. s̄ xbi dei est eternū et durabile sine p̄ncipio et sine fine. Unde. be. Tho. multiplicem pōt d̄ram inter xbi diuinū et nostrum xbum. Uerbū em̄ diuinū. vt dicit̄ in dē potentia. q. ix. ar. v. est tm̄ vnum p̄fectū. et idez quod essentia diuina. iō est filius. Non autē nostrum. qz est multiplex imp̄fectū et accidēs. Itē in de potentia. q. viij. ar. j. in corpe articuli dicit̄ q̄ xbum n̄m non p̄manet in intellectu n̄o. nisi durante actu intelligendi. sed clarū est q̄ verbum diuinū non est transitoriū nec tpale s̄ eternum. Dicat̄ de illo magno alphaq̄no. s. sacerdotē sarracenozū. q̄ petijt a mḡro Vincentio quō potest fieri q̄ deus habeat filiū? Cui r̄ndit mḡ Vincentius. Tu credis q̄ deus sit eternus. respondit q̄ sic. et credis q̄ sit mutus vel loquat̄. R̄ndit q̄ nō credebat ipm̄ mutū esse. sed loq̄batur. Et mḡ. et illud xbum d̄z filius dei. de quo xbo Joh. j. In p̄ncipio. s. mūdi erat xbum. et xbum erat apud deū. s. patrem. qz pat̄ non est suū xbum. sed distinguunt̄ p̄sonalr. Et de' erat

xbum. **Si thema intelligit̄ de isto xbo. certuz est q̄ potest saluare aias nostras. s. causaliter et p̄ncipalit̄. quia ip̄e causa totalis et p̄ncipalis est nostre saluatōis. Ideo dixit angelus Ioseph sponso xginis Marie postq̄ xgo p̄cepit filiū dei. Vocabis nomen eius iesum. i. saluatorem. Ip̄e em̄ saluum faciet p̄lm̄ suum. s. credētes et obediētes a peccatis eoz. Matth. j. Si de isto xbo volumus loqui clarum est thema. Dico secundo q̄ inuenit̄ in sacra scriptura xbum dei cōmune et tempale. qz habuit p̄ncipiū. et istud est xbum sacre scripture. tam in veteri q̄ in nouo testamento et xbum p̄dicatōis. Sed quare sacra scriptura dicit̄ xbum dei et nō pp̄hetarū vel euangelistarū aut apostolorū v̄l p̄dicatozū. Et dico hic q̄ pp̄rius d̄z xbum dei q̄ p̄dicatorum dei. Rō qz si organū cithara p̄hiala vel fistula facit bonum sonum et gratū audientibus ille sonus cui? erit organi v̄l fistule nūq̄d organiste vel fistulatoz̄. certū est q̄ sic. qz ip̄e mouz organum et c. Ideo deus est bon' fistulatoz. p̄phete et apostoli euāgeliste et p̄dicatoz sūt organa vel fistule. et simplr sunt instrumēta. s̄ de' est ita bonus mḡ. q̄ cum malo instrumento facit bonum sonū. Non em̄ vos estis q̄ loquimij. sed sp̄s patris vestri qui loquit̄ in vob̄. Mat. thei. x. Ista est ratio quare xba sacre scripture dicunt̄ xba dei. Unde dicit̄ scriptura. Cum accepissetis a nob̄ xbum auditus dei. accepistis illud non xbum hoim. sed sicut est vere xbi dei. s. ad Thessa. ij. Istud xbum est cōmune multarū et tempaliter. De isto xbo ego volo pertractare themā p̄positum. qz de isto xbo est difficultas quō pōt saluare aias Istud xbi qñ ē digne p̄dicatū et deuote auditum facit tria.**

Pr̄io illuminat in cognitōe de reb' sp̄ualib'. Sec̄do inflāmat in dilectōe de hoīs celest'alib'. Tertio purificat de infectōe de culpis mortalibus.

Ista tria sufficiūt ad saluatōz animaz. ergo xbum potest saluare animas nostras. Dico p̄mo q̄ xbum istud qñ est p̄dicatū digne et auditū deuote. illumiat auditores in cognitōe sp̄ritualit̄. qz illa que sunt fidei p̄ aures h̄nt intrare in corde. nō p̄ oculos nec alit̄. ita sunt alta et transcēdentia illa q̄ fidei sunt q̄ nō p̄nt intrare in corde nisi p̄ aures. Verbi gratia. vos creditis q̄ qñ homo morit̄ et anima sep̄at̄ a corpe q̄ viuit et vadit. vel ad paradisum si fuit bone vite. v̄l ad purgatoriū. vel ad infernum si fuit impenitens. Ista veritas nō intrauit in corde vestro p̄ oculos. qz vos non potestis videre aiam quando recedit a corpe quantūcūq̄ respiciatis Sed ista veritas intrauit p̄ aures. quia ita dicit̄ apostolus. Fides ē ex auditu. audit' aut̄ p̄ verbuz dei. Ad Roma. x. Si enim videretur ad oculum non haberemus meritum. Si creditis vos